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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58) εφεξής ΚΦΔ 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 

B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-07-2017). 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

5. Την με ημερομηνία κατάθεσης ............και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανή προσφυγή 

του ............ με ΑΦΜ ............, κατά της με αριθμό ειδοποίησης ............πράξης διοικητικού 
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προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, βάσει του άρθρου 32 παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 

2018, της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης (αρ. δήλωσης 2330), και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα 

6. Την με αριθμό ειδοποίησης ............πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, βάσει του 

άρθρου 32 παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2018, της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης (αρ. δήλωσης 2330), 

της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

7. Τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

        Επί της με ημερομηνία ............και  με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανούς προσφυγής του 

............ με ΑΦΜ ............, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ............πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, βάσει 

του άρθρου 32 παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2018, της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης, (αρ. δήλωσης 

2330) προέκυψε για τον προσφεύγοντα προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών ύψους 

13.249,48€ και χρεωστικό ποσό φόρου 19.417,71€, έναντι προηγούμενου χρεωστικού 12.840,25€.  

Ο προσφεύγων, ζητά να γίνει δεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή και να τροποποιηθεί η 

προσβαλλόμενη πράξη ισχυριζόμενος ότι από αμέλεια και όχι από δόλο δεν δηλώθηκε το ποσό του 

δανεισμού 50.000,00€ στον κωδικό 759 «Δαπάνη για χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε» της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018. Το ηλεκτρονικό αίτημα της φορολογικής 

αρχής για υποβολή τροποποιητικής δήλωσης εστάλη στις 20/12/2024 και αναγvώστηκε στις 21/01/2025. 

Ταυτόχρονα, ζητά να γίνει αποδεκτή η τροποποιητική του δήλωση, με ποσό από ανάλωση κεφαλαίου 

προς κάλυψη του τεκμηρίου δανεισμού.  

 

Επειδή, στο άρθρο 23 του ν. 5104/2024 ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται 

να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση…..3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση 

υποβάλλεται έως και τη δέκατη (10η) ημέρα από την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του 

φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού του φόρου….». 

 

Επειδή, στο άρθρο 27 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων 

εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν 

και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε 

έγγραφα, λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες 
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πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας 

εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον 

Κώδικα». 

 

Επειδή στο άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: «3. Ο προσδιορισμός φόρου 

κατόπιν της δήλωσης του φορολογούμενου που δεν γίνεται ταυτόχρονα με την υποβολή της 

φορολογικής δήλωσης, σύμφωνα με την παρ. 2, γίνεται με έκδοση πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση (διοικητικός προσδιορισμός φόρου). Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο 

σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Εάν η 

Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που 

περιέχονται σε φορολογική δήλωση του  

 

Επειδή με το άρθρο 76 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις 

περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξης και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του Ν.5104/2024 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων 

που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση, γίνεται με ψηφιακά μέσα με την επιφύλαξη 

της παρ. 7 του παρόντος και της παρ. 2 του άρθρου 83.….. 2. Αν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό 

πρόσωπο, η ψηφιακή κοινοποίηση συντελείται με την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του εν λόγω 

προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού 

αντιπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και την ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του………4. Πράξη ή έγγραφο που 

κοινοποιείται ψηφιακά στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με 

τις παρ. 1 έως 3, θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί: α) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από 

την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του προσώπου στο οποίο αφορά η κοινοποίηση στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και την ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής τους, ή β) μετά την 

παρέλευση δέκα (10) ημερών από την αποστολή τους στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, αν το πρόσωπο στο οποίο αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με 

λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης……..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α1076/02.05.2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ:  

«Άρθρο 1 Πεδίο Εφαρμογής. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται για την κοινοποίηση 

με ψηφιακά μέσα, κατά το άρθρο 5 του ΚΦΔ, πράξεων προσδιορισμού φόρων, τελών, εισφορών και 

προστίμων, του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου και του σημειώματος 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/5
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διαπιστώσεων του άρθρου 33 του ΚΦΔ, των λοιπών πράξεων και εγγράφων που άπτονται των 

διαδικασιών του ελέγχου, όπως ιδίως των εκθέσεων ελέγχου, των ειδικών εκθέσεων ελέγχου της παρ. 5 

του άρθρου 45 του ΚΦΔ, της εντολής ελέγχου, των αιτημάτων των άρθρων 14 και 15 του ΚΦΔ, της 

πράξης επιβολής μέτρων διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου των παρ. 5 και 6 του άρθρου 

45 του ΚΦΔ, καθώς και της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής - υπερημερίας του άρθρου 

46 του ΚΦΔ, του άρθρου 7 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ) και της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του 

ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ), των αποφάσεων που εκδίδει η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και λοιπών 

πράξεων, αποφάσεων ή εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση σύμφωνα με τον ΚΦΔ. Στην 

περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία Α.1068/2024 (Β' 2534) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 

με την οποία καθορίζονται οι λοιποί τρόποι κοινοποίησης των πράξεων, αποφάσεων ή εγγράφων της 

Φορολογικής Διοίκησης……. 

Άρθρο 3 Διαδικασία ψηφιακής κοινοποίησης. 

1. Η ψηφιακή κοινοποίηση των πράξεων ή αποφάσεων ή εγγράφων ή ατομικών ειδοποιήσεων, που 

φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή ή έχουν μορφή σαρωμένου (σκαναρισμένου) εγγράφου, με τα κατά νόμο 

συγκοινοποιούμενα, του άρθρου 1 συντελείται με την ανάρτησή τους: α) Εάν αφορούν φυσικό πρόσωπο 

στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία 

ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την 

ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και 

Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και β) …….2. Οι πράξεις, οι αποφάσεις, τα έγγραφα και οι ατομικές 

ειδοποιήσεις του άρθρου 1, θεωρείται ότι έχουν νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών α) από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό των προσώπων της παρ. 1 του παρόντος, στα 

οποία αφορά η κοινοποίηση, στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις 

πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο 

του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και 

την ηλεκτρονική ειδοποίησή τους στις δηλωθείσες από τα ως άνω πρόσωπα διευθύνσεις ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική 

ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της 

κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου ή β).……..  

Άρθρο 4 Πιστοποιητικό Παραλαβής - Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. 

Με την παραλαβή από τον φορολογούμενο στην ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρμογή «Μητρώο και 

Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» ή στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται 

κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της 

Α.Α.Δ.Ε. της κοινοποιούμενης πράξης, ή απόφασης ή ατομικής ειδοποίησης ή εγγράφου του άρθρου 1, 

διατίθεται από το σύστημα ψηφιακό πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό αριθμό και 

περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικό Μητρώου του φορολογούμενου, το είδος, τον 

αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης, της απόφασης, της ατομικής ειδοποίησης ή 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/33
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/14
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/15
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/45/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/46
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/46
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/circulars/46931/a-1068-2024
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του εγγράφου του άρθρου 1 και των συγκοινοποιούμενων, την ημερομηνία και την ώρα παραλαβής στην 

ψηφιακή πύλη my AADE στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» ή στην οικεία 

ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την 

ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη 

ανάρτησης. 

Το ψηφιακό πιστοποιητικό παραλαβής καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί.  

Άρθρο 5 Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης. Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει δηλωθεί από τον φορολογούμενο, με την ανάρτηση της 

πράξης, της απόφασης, της ατομικής ειδοποίησης ή του εγγράφου του άρθρου 1, αναφέρεται κατά 

περίπτωση ο Α.Φ.Μ., το username, τα στοιχεία του φορολογούμενου (όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο) 

εμφανιζόμενα μερικώς με την υπόδειξη να μεταβεί στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή 

εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική 

ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα 

Μηνύματά μου» προκειμένου να ενημερωθεί για πράξη ή απόφαση ή ατομική ειδοποίηση ή εγγράφου 

του άρθρου 1 της Φορολογικής Διοίκησης που τον αφορά……». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 5104/2024 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί σε κοινοποίηση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης. Αν για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η 

κοινοποίηση της πράξης του πρώτου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του 

έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της δήλωσης της τελευταίας φορολογικής 

περιόδου εκάστου έτους.……..». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης 

προκύπτουν τα ακόλουθα:  

Η Δ.Ο.Υ. Κοζάνης με την από 20/12/2024 πρόσκληση, κάλεσε τον προσφεύγοντα να υποβάλει 

τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 εντός πέντε (5) ημερών, σύμφωνα 

με το άρθρο 23 του ν.5104/2024, προκειμένου να συμπεριλάβει στον κωδικό 759 «Δαπάνη για 

χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε» της φορολογικής δήλωσης το ποσό των 50.000,00€ που 

χορήγησε ως δάνειο στην ............ με Α.Φ.Μ. ............. Η εν λόγω πρόσκληση αναρτήθηκε στον 

λογαριασμό του προσφεύγοντος στο TAXISNET στις 20.12.2024, και εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος ανάγνωσης της, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 5104/2024 θεωρείται ότι 

κοινοποιήθηκε μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών, ήτοι στις 31.12.2024.  

Η Δ.Ο.Υ. Κοζάνης, πριν την παρέλευση της πενθήμερης προθεσμίας που είχε δοθεί με την ανωτέρω 

πρόσκληση, προέβη στην έκδοση της με αρ. ειδοποίησης ............πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, με βάση την οίκοθεν υποβληθείσα με αρ. ............τροποποιητική δήλωση φορολογίας 
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εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, στην οποία συμπλήρωσε στον κωδικό 759 «Δαπάνη για 

χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε» το ποσό των 50.000,00€ που είχε χορηγήσει ο προσφεύγων 

ως δάνειο στην .............  

 

Επειδή, η κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2018 συντελέστηκε στις 11/01/2025, ήτοι μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών 

από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσφεύγοντος στο Taxisnet (εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος ανάγνωσής της)  στις 31/12/2024 (ημερομηνία έκδοσής της),  αλλά και μετά την 

παρέλευση πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου έληγε η προθεσμία υποβολής 

δήλωσης. Δεδομένου ότι κατά τον χρόνο κοινοποίησης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

για το φορολογικό έτος 2018 το σχετικό δικαίωμα της φορολογικής αρχής είχε ήδη υποπέσει σε 

παραγραφή, η προσβαλλόμενη πράξη θα πρέπει να ακυρωθεί.  

Παρέλκει δε, ως αλυσιτελής, η εξέταση του ισχυρισμού του προσφεύγοντος περί αποδοχής της 

τροποποιητικής δήλωσης, με ποσό από ανάλωση κεφαλαίου προς κάλυψη του τεκμηρίου δανεισμού 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με αριθμό πρωτ. ............/............ενδικοφανούς προσφυγής του ............ με ΑΦΜ 

............ και την ακύρωση της υπ’ αρ. ειδοποίησης ............πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, βάσει του άρθρου 32 παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2018, της Δ.Ο.Υ. 

Κοζάνης 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
      Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 
                   α.α. 
 
 
     Ζαχαράκη Αικατερίνη 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


